(1) Allioli: Num jam homines, an Deum mihi conciliare prædicando studeo?

Deo quod dignus sim, quem mundus oderit. »

**11. QUILA NON EST SECUNDUM HOMINEM.** — q. d. Non est humanum, sed divinum Evangelium meum; non est hominis, sed Dei, et, ut Syrus, non est ab homine: non est scilicet ab hominum opinione vel inventione profectum, sed Dei; unde explicans subdit:

**12. NEQUE ENIM EGO AB HOMINE ACCEPI ILLUD, SED PER REVELATIONEM JESU CHRISTI.** — Tunc scilicet cum ab eo raptus fui in tertium cœlum, ut dixi *II Corinth. XII, 1*.

**13. PERSEQUEBAR ECCLESIAM DEI, ET EXPUGNABAM ILLAM.** — Hoc est, expugnare et evertere satagbam, sive expugnabam in actu inchoato, id est impugnabam illam, juxta *Can. 32*. Sic *Psalm. cxxviii*, dicitur: « Sæpe expugnaverunt me a iumentute mea, » id est, sæpe oppugnaverunt me, non autem re ipsa expugnaverunt; sequitur enim: « Etenim non potuerunt (id est prævaluerunt) mihi. » S. Hieronymus et Syrus vertunt, *vastabam*, vel *devastabam*, *illam*, quasi videlicet quidam grassator et prædo, inquit S. Hieronymus. Unde Græcum ἐπόθουν venit a πέρθω, quod affine est, et, ut aliqui volunt, deducitur per metathesis a πρίω, id est, *incendo*, quod hostis urbes expugnans et agros vastans, omnia circumquaque populetur incendiis: licet alii, inquit Erasmus, πέρθω, dictum velint quasi πορθέω, id est *circumcurso*, ut facit hostis omnia vastans: sic et Paulus cursitabat per urbes et Synagogas, ut Christianos caperet, vinciret, occideret. Dicit hæc Paulus, ut amoliatur a se suspicionem odii Judæorum, q. d. Impingunt mihi quod sim hostis Judæorum et judaismi, sed falso, ut patet ex vita mea anteaacta. Nam ego ipse Judæus sum, et pro judaismo acrius quam ipsi pugnavi, donec Deus vocatione sua cor meum immutavit, et Christi fide ac luce illustravit (2).

**14. IN GENERE MEO** (in gente mea, scilicet inter Judæos; Syrus, *in cognatione mea*) **ABUNDANTIUS EMULATOR**, — id est, ardenter amatorem et imitator. *Secundo*, et melius, q. d. Ardenter zelator fui pro patriis institutis mihi a majoribus traditis; græce enim est ζλωτής; zelotem ergo se vocat legis, eo quod, ut vertit Syrus, majorem in modum zelaverit doctrinam patrum suorum: nimirum, uti zelotes fuit legis per ignorantiam, putans se recte facere, ita multo magis, cognita veritate, zelotes fuit Evangelii, et zelum falsum zelo vero, eoque ardentiore expiavit. Hinc videtur Paulus natura et ingenio acri fuisse præ aliis Judæis coætaneis suis, eaque fuit illi administra et cos virtutis: fervida enim natura non humi repit, sed ad magna se ignis instar extollit, arduaque molitur.

Pulchre et solerter S. Augustinus, lib. XXII *Con-*

(2) Alia est ratio cur Paulus hæc dicat, ut, scilicet, planum sit, se per divinam revelationem accepisse doctrinam suam. Quum enim talis tantusque fuissest persecutor religionis Christianæ, quomodo tam subito permutatus esset, nisi divina quædam revelatio eum traxisset?

Paulus  
ante con-  
versio-  
nem per-  
secutor  
Ecclesie.

Fervens *tra Faustum*, cap. LXX : « Animæ, inquit, virtutis natura capaces ac fertiles præmittunt sœpe vitia, quibus hoc ipsum indicent, cui virtuti sint potissimum accommodatae, si fuerint præceptis excultæ. Sic ille animi motus, quo Moses peregrinum fratrem a cive improbo injuriam perpetientem inultum esse non pertulit, non servato ordine potestatis, vitiosa quidem, sed magnæ fertilitatis signa fundebat. Sic cum Saulum Ecclesiam persequenter Deus de cœlo vocavit, prostravit; erexit, implicuit, tanquam percussit, amputavit, inseruit, fœcundavit : illa namque Pauli sævitia, cum secundum æmulationem paternarum traditionum persequebatur Ecclesiam, putans officium Deo se facere, tanquam silvestre erat vitium, sed magnæ fertilitatis indicium. » Hactenus Augustinus.

Vers. 15. 15. CUM AUTEM PLACUIT EI. — « Οτε εὐδόκησεν ὁ Θεὸς, Vatablus, cum Deo visum est : sed plus significat εὐδοκία εὐδοκία, benevolentiam scilicet, amorem et beneplacitum Dei, quo Deo complacuit in nobis, ut quid in gratis et benevole nos vocaret ad suam gratiam Deo? ac salutem. Hoc enim significat Hebræum γέρα chapets, quod Septuaginta vertunt εὐδόκησεν. Unde subdit :

Vers. 15 et 16. Qui ME SEGREGAVIT EX UTERO MATRIS et 16. ΜΕΣ (Deus scilicet, qui per dictam suam benevolentiam segregando me ex utero matris in hunc mundum nasci me fecit, et in hanc lucem edidit, eo scilicet fine) UT REVELARET FILIUM SUUM IN ME, — ut dicitur, vers. seq.; eo enim hic præcedens totus versus refertur, ut indicant Græca, quod scilicet Deo placuit, et quod me Deus ex utero segregavit, et quod vocavit me hoc scilicet fine, « ut revelaret Filium suum in me, » q. d. Deus ante omne meum meritum, me necdum natum prædestinavit, et prædestinatum segregavit ex utero, nascique fecit, ac natum vocavit, « ut revelaret Filium suum in me, » hoc est, ut me ad Christi et Evangelii agnitionem adduceret, et consequenter ad apostolatum, ut evangelizarem Christum in Gentibus. Ita Ambrosius, Anselmus, Theophylactus.

Sic de Jeremia, ait Hieronymus, dicitur cap. i : « Priusquam te formarem in utero, novi te : et antequam exires de vulva, sanctificavi te, et prophetam in Gentibus dedi te; » eoque alludit hic Paulus : fuit enim Jeremias typus Pauli. Unde pro sanctificari est ἡγάπη cadasti, quod et sanctificavi et segregavi significat; res enim sancta dicitur quasi segregata a patre, matre rebusque terrenis, ut Deo dicetur et consecretur. Sic Paulus ab utero per Dei prædestinationem fuit quasi Deo segregatus, et consecratus Evangelio, ut esset Propheta doctorque Gentium.

Mystice, ait Anselmus, « ex utero matris, » id est, ex cæcitate Synagogæ, « segregavit me Deus, » ut vocatus ab eo Evangelii lucem intuerer.

Nota : « Segregatus » dicitur, quia est e grege selectus. Sic prædestinati ex hominum grege Deo seliguntur : sic multo magis Apostolus et præco

verbi Dei segregatur a vulgo, itaque vulgaribus præstare debet sicut gregem universum pastor excellit, inquit alibi Chrysostomus.

Hac de causa Isaías propheta, cap. vi, vers. 5, gemens exclamat : « Væ mihi, quia vir pollutus labiis ego sum, et in medio populi polluta labia habentis ego habito; » q. d. Miserum me, qui nihilo sum civibus sanctior, cum ipsi sint mere profani. Alludit hic Paulus ad etymon sui nominis Αλέξανδρος pele, id est excellens, eximium, mirabile, ideoque a vulgo segregatum, ut dixi Rom. I, 1.

16. UT REVELARET FILIUM SUUM IN ME. — « In me, » id est mihi, in anima mea. Est hebraismus : bet enim Hebreis est adhæsivum.

Nota : Dicit potius *in me*, quam *mihi*, ut significet se non nudam auribus vel oculis revelationem excepisse, sed Christum Christique doctrinam et spiritum intimo totoque corde imbibisse, ita ut Christus in eo esset, et per eum loqueretur. Ita Theophylactus. Unde secundo, Hieronymus et Vatablus apte vertunt, *ut revelaret Filium suum per me*. Addit tertio, S. Hieronymus, non dici *mihi*, sed *in me*, quia in Paulo jam erat Christus : erant enim in ipso principia virtutum et Dei ac fidei semina; sed haec non agnoscebat, nec iis credebat Paulus, donec haec in ipso ejusque corde revelaret Deus. Hoc subtilius est, quam germanius.

NON ACQUIEVI CARNI ET SANGUINI. — q. d. Non adjunxi me ulli homini, non contuli de hac mea vocatione et revelatione, modoque eam exequendi, nec in consilium adhibui consanguineos vel ullum hominem; sed certo sciens me a Deo vocari et doceri, Deum unum doctorem et ductorem secutus sum. Græce est προσανθεψόμ, quod Noster, cap. II, vers. 2 et 6, vertit *non contulerunt*; ἀντιθέσθαι, ait Budæus, est consilia et arcana communicare, et in sinum amicorum effundere, ut illi quasi consiliarii ac sinceri judices, ea probent, improbent, addant, demandant, suadeant ac dissuadent, prout eis e re nostra esse videbitur. Sic et S. Hieronymus, Chrysostomus, Theophylactus et Syrus, qui vertit, *non patet carnis et sanguinis*, id est, ulli homini.

Nota : *Caro et sanguis* significant synecdochice hominem carne et sanguine constantem. Sic Matth. XVI, 17 : « Caro et sanguis non revelavit tibi, » id est, nullus homo, « sed Pater meus qui in celis est, » q. d. Ab homine Evangelium non sum edoctus, quia cum nullo homine illud contuli, sed a Deo solo illud per revelationem accepi. Videte ergo, o Galatæ, ne illud repellendo, et judaismi mixtione contaminando, contaminatis et repellatis Dei verbum, Deumque ipsum, qui illud mihi revelavit, et prædicandum demandavit.

Dices : Cur ergo postea Paulus venit Hierosolymam videre Petrum, vers. 18, imo cum eo Evangelium contulit, cap. ii, vers. 2? Respondeo, contulisse non quasi dubium, aut non satis instruatum, ut plenius ac certius instrueretur, sed ut

hominis  
et  
non  
consum  
di in  
receptio  
ne.

Cur Paulus  
habet  
gelidum  
contulit  
rit em  
Petrum

fideles quos docebat, certierent eum in fide et doctrina communicare et consentire cum Petro aliisque Apostolis, sicque plus fidei ejus Evangelio tribuerent.

Aliter respondet Hieronymus, illud « continuo » referendum esse ad praecedentia; sicque esse disputandum: « Ut revelarem illum in Gentibus continuo, non acquieci carni et sanguini, » q. d. Cum statim juberer a Deo Gentibus evangelizare, statim acquieci, ita ut tum cum nullo mortalium conferrem, aut consilium inirem, postea tamen contuli cum Petro, Jacobo, Joanne. Sed prior solutio solidior est. Rursum τὸ non acquieci carni et sanguini, sic exponi potest, q. d. Non invisi, non adjunxi me parentibus carnalibus et consanguineis, sed illis relictis, Deum vocantem secutus sum. Ita Augustinus et Oecumenius.

Moraliter, hoc S. Pauli exemplum sequatur is, qui a Deo ad apostolatum, ad religionem, ad perfectionem Evangelicam, ad heroica opera vocatur, ut non acquiescat carni et sanguini, sed statim abeat ad id, ad quod vocari se sentit. Aduiat S. Hieronymum ad Heliodorum: « Quid facis, ait, in domo paterna, delicate miles? ubi vallum? ubi fossa? ubi hiems acta sub pellibus? Recordare tirocinii tui diem, quo Christo in baptimate consepultus, in sacramento verba jurasti, pro nomine ejus non te patri parciturum esse, non matri. Ecce adversarius in pectore tuo Christum occidere conatur. Ecce donativum quod militatus acceperas, hostilia castra suspirant. Licet parvulus ex collo pendeat nepos, licet sparso crine et scissis vestibus ubera quibus te nutrirat, mater ostendat, licet in limine pater jaceat, per calcatum perge patrem, siccis oculis ad vexillum crucis evola. Solum pietatis genus est, in hac re esse crudelem. » Et infra: « Facile rumpit haec vincula amor Dei et gehennæ timor. Si credunt Christo, faveant mihi pro ejus nomine pugnaturo: si non credunt, mortui sepeliant mortus suos. »

Idem ad Furiam, viduam nobilissimam: « Contristabitur pater, sed lætabitur Christus: lugebit familia, sed angeli gratulabuntur. Faciat pater quod vult de substantia sua: non es cui nata es, sed cui renata, qui te grandi pretio redemit sanguine suo. Cave nutrices et gerulas, et istiusmodi venenata animalia, quæ de corio tuo satiare ventrem suum cupiunt: non suadent quod tibi, sed quod sibi prosit. »

Aduiat et S. Bernardus, serm. *Ecce nos reliquimus omnia*: « Quantos, ait, mundi sapientia maledicta supplantat, et in eis conceptum extinguit spiritum, quem voluerat Dominus vehementer accendi? Noli, inquit, præcipitanter agere, diu considera, magnum est quod proponis, experire quid possis, amicos consule, ne post factum penitente contingat. Haec sapientia mundi terrena, animalis, diabolica, inimica salutis, suf-

focatrix vitæ, mater tepiditatis, quæ solet Domino vomitum provocare. »

**17. NEQUE VENI HIEROSOLYMA.** — Dices, Act. Vers. 17. cap. ix, vers. 26, mox a conversione cum Damasco fugeret Paulus, venisse Hierosolymam. Respondet Hieronymus et Lolinus in Act. ix, venisse Hierosolymam statim a conversione necesse sit fugere compulsum, non autem ut Petrum videret, cum eoque conferret Evangelium; hoc enim tantum hic negat. Aliter respondet Barninus, Act. ix non dici Paulum statim a conversione venisse Hierosolymam, sed post dies multos: puta triennium, partim in Arabia, partim Damasci exactum; cum scilicet eo venit videre Petrum, ut hic dicit vers. 18, indeque venit in partes Syriæ et Ciliciæ, ut hic dicit vers. 21, quod Lucas, Act. ix, declarat dicens vers. 30: « Deduxerunt eum Cesaream, et dimiserunt Tarsum, » quæ est metropolis Ciliciæ. Ita ut Lucas, Act. ix, taceat Pauli profactionem in Arabiam, quia in ea nihil memorabile acciderat.

Utraque sententia est probabilis. Priori favet id, quod subdit Lucas: « Omnes timebant eum, non credentes quod esset discipulus. Barnabas autem apprehensum illum duxit ad Apostolos, et narravit illis quomodo in via vidisset Dominum. » Conversio enim tam miraculosa Pauli non videtur potuisse per triennium latere Apostolos et alios fideles Hierosolymis; quod si ita est, vide et admirare cum Chrysostomo gratiam Dei quæ ex Paulo persecutore tanto tantum subito doctorem effecit, ut statim a conversione publice docere et disputare cum Judæis inciperet.

**AD ANTECESSORES MEOS APOSTOLOS.** — πρὸς τοὺς πρὸ ἐμῶν ἀποστόλους, ad eos qui ante me fuerunt Apostoli, id est qui ante me vocati sunt a Christo ad apostolatum.

**18. DEINDE POST ANNOS TRES VENI HIEROSOLYMA** Vers. 18. **VIDERE PETRUM.** — Græce, ait Chrysostomus et Theophylactus, non est ὁτιον, sed ἵστον, quod dicitur de iis, qui visunt et lustrant splendidas urbes, v. g. Roman; et cum observatione intuentur ejus reliquias, Pontificem, Cardinales, clerum virosque sanctos, q. d. Paulus: Veni Hierosolymam « videre Petrum, » non ut ab eo aliquid discerem (licet id quoque Græco ἵστον significari velit Erasmus), qui divinitus eram edoctus; sed ut tantum virum, Apostolorum scilicet principem, viderem ac honorarem. Ita Theodoreetus, Chrysostomus, Ambrosius, Hieronymus. Aliam etiam causam suæ Hierosolymam profactionis dat Apostolus, cap. ii, vers. 2: « Petrus, inquit Chrysostomus, homil. 87 in Joan., os erat Apostolorum et princeps, propterea et Paulus eum præter alios visurus ascendit. » Et Hieronymus hic: « Venit Paulus videre Petrum, non ut oculos, genas vultumque ejus aspicere: utrum macilentus an pinguis, adunco naso esset an recto, et utrum frontem vestiret coma, an (ut Clemens in Periodis ejus refert) calvitem haberet in ca-

An Paulus a conversione statim venerat Hierosolymam?

Dux cause ob quas Paulus inviserit Hierosolymis Petrum.

pite. Nec puto Apostolicæ fuisse gravitatis, ut post tantam triennii præparationem aliquid humanum in Petro voluerit aspicere. His oculis Paulus vidit Cepham, quibus nunc a prudentibus quibusque Paulus ipse conspicitur. Quod si cui non videtur, cum superiori sensu jungat hæc omnia, quod nihil sibi Apostoli contulerint. Nam et quod visus sit ire Hierosolymam, ad hoc isse, ut videret Apostolum; non discendi studio; qui et ipse eumdem prædicationis haberet auctorem, sed honoris priori Apostolo deferendi. » Hinc patet Paulum non vidisse Petrum, ut ab eo doceretur, ut volunt Erasmus et Vatablus, hoc enim negat cap. II, vers. 6: « Mihi, inquit, nihil contulerunt. » Et hic vers. 11 et 12, diserte asserit se non ab homine; sed a solo Deo edoctum esse (1).

Vers. 19. 19. ALIUM AUTEM APOSTOLORUM VIDI NEMINEM, NISI JACOBUM FRATREM DOMINI, — Christi scilicet consobrinum, vel cognatum; Hebræi enim cognatos vocant fratres. Addit S. Hieronymus, præ aliis Apostolis etiam Christo cognatis, Jacobum vocari fratrem Domini ob egregios mores, incomparabilem fidem et sapientiam, quibus videbatur Christo similis quasi frater. Unde et Jacobus hic cognomento dictus est Justus. Secundo, quia filios matris suæ, primos scilicet in Judæa credentes, huic Jacobo quasi fratri Christus ad Patrem vadens commendavit, ait Hieronymus. Fuit enim hic Jacobus Alphæi, filius Mariæ, uxoris Cleophæ, unus e duodecim Apostolis, primus Episcopus Hierosolymorum. Unde et in primo Concilio Hieronimi votum, et dicitur, et dixit, Act. xv, 13. Hujus Jacobi extat Epistola Canonica. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Anselmus.

Innuit tamen S. Hieronymus tam hic, quam libro *De Scriptor. Eccles.*, in Jacobo, hunc Jacobum non fuisse ex duodecim Apostolis, dici vero hic

(1) Hi anni tres numerari possunt vel a discessu Pauli ab Hierosolymis, vel a reditu ex Arabia Damascum. Prius præferendum esse videtur.

Apostolum, quia Christum viderat, eumque predicarat. Ita ut tres fuerint Jacobi: *primus*, frater Joannis, quem Herodes occidit; *secundus*, Alphæi, ambo Apostoli; *tertius*, hic frater Domini. Sed cum hic frater Domini vocetur Apostolus, nihil que cogat alium hunc facere a Jacobo Alphæi Apostolo, imo multa, multique eumdem esse suadeant; hisce de causis prior sententia verior videtur.

20. CORAM DEO (supple, affirmo et assero), QUA (id est quod) NON MENTIOR. — Unde brevius et planius vertit Vatablus, quæ autem scribo vobis, ecce coram Deo, scilicet scribo, non mentior: Græcum enim tantum habet vim asseverandi, non ita Latinum quia: unde omissa quia facilius nuda hæc asseveratio intelligitur apud Latinos. Ita Theophylactus. Ambrosius tamen et Augustinus putant esse formulam jurantis: « coram Deo, » id est Deum testor.

Nota: Tam serio et graviter asserit se alios Apostolos non vidisse, ne quis dicat Paulum secreto eos adiisse; et ab eis, non a Deo edoctum esse. Ita Hieronymus.

22. ERAM AUTEM IGNOTUS FACIE, — secradum faciem non viderant me Christiani, qui erant in Judæa. Id dicit, ait Chrysostomus, ut probet se in Judæa non docuisse, nec prædicasse circumcisionem et legem veterem, sicut illi Judaizantes objectabant (2).

23. QUÆ ERANT IN CHRISTO, — in Christi fide et religione, id est quæ erant Christianæ. Vide Can. 37.

AUDITUM HABEBANT, — rumorem habebant. Græce ἀκούοντες ἦσαν, audientes erant, auditum ab illis erat, id est audierant.

24. EXPUGNABAT, — oppugnabat. Vide dicta vers. 13.

CLARIFICABANT. — Græca εἰδοξαῖς, glorificabant; Ambrosius legit, magnificabant.

(2) Seu potius ut inde concludi posset, se a nullo Ecclesiæ doctore suam doctrinam didicisse, vel hominum benevolentiam captasse.

## CAPUT SECUNDUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Docet Paulus se suum Evangelium cum Petro, Jacobo et Joanne contulisse, illudque ab eis approbatum esse per omnia, ita ut nihil ab eis doctrinæ illius additum aut demptum sit.*

*Secundo, vers. 7, docet se ab eis accepisse dextras societatis, ut ipsi Judæis, Paulus vero Gentibus evangelizaret.*

*Tertio, vers. 11, narrat se palam Petrum reprehendisse, quod incaute judaismum simularet, itaque Gentes ad judaizandum incitaret.*

*Quarto, vers. 16, probat nos justificari non ex operibus legis, sed ex fide Christi, idque tribus rationibus : Prima est, vers. 17, quia alioqui Christus legem abolens esset peccati minister. Secunda, vers. 19, quia lex ipsa profitetur se in Christo desinere et mori. Tertia, vers. 21, quia alioqui gratis Christus mortuus esset.*

1. Deinde post annos quatuordecim, iterum ascendit Hierosolymam cum Barnaba, assumpto et Tito. 2. Ascendi autem secundum revelationem : et contuli cum illis Evangelium, quod prædico in Gentibus, seorsum autem iis, qui videbantur aliquid esse : ne forte in vacuum currem, aut cucurrissem. 3. Sed neque Titus, qui mecum erat, cum esset Gentilis, compulsus est circumcidi : 4. sed propter subintroductos falsos fratres, qui subintroierunt explorare libertatem nostram, quam habemus in Christo Jesu, ut nos in servitutem redigerent. 5. Quibus neque ad horam cessimus subjectione, ut veritas Evangelii permaneat apud vos; 6. ab iis autem, qui videbantur esse aliquid (quales aliquando fuerint, nihil mea interest : Deus personam hominis non accipit), mihi enim qui videbantur esse aliquid, nihil contulerunt. 7. Sed e contra cum vidissent quod creditum est mihi Evangelium præputii, sicut et Petro circumcisionis 8. (qui enim operatus est Petro in apostolatum circumcisionis, operatus est et mihi inter Gentes); 9. et cum cognovissent gratiam, quæ data est mihi, Jacobus, et Cephas, et Joannes, qui videbantur columnæ esse, dextras dederunt mihi et Barnabæ societatis, ut nos in gentes, ipsi autem in circumcisionem : 10. tantum ut pauperum memores essemus : quod etiam sollicitus fui hoc ipsum facere. 11. Cum autem venisset Cephas Antiochiam, in faciem ei restiti, quia reprehensibilis erat. 12. Prius enim quam venirent quidam a Jacobo, cum Gentibus edebat : cum autem venissent, subtrahebat et segregabat se, timens eos qui ex circumcisione erant. 13. Et simulationi ejus consenserunt cæteri Judæi, ita ut et Barnabas duceretur ab eis in illam simulationem. 14. Sed cum vidisset quod non recte ambularent ad veritatem Evangelii, dixi Cephæ coram omnibus : Si tu, cum Judæus sis, gentiliter vivis, et non judaice : quomodo Gentes cogis judaizare? 15. Nos natura Judæi, et non ex Gentibus peccatores. 16. Scientes autem quod non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi : et nos in Christo Jesu credimus, ut justificemur ex fide Christi, et non ex operibus legis : propter quod ex operibus legis non justificabitur omnis caro. 17. Quod si quærentes justificari in Christo, inventi sumus et ipsi peccatores, numquid Christus peccati minister est? Absit. 18. Si enim quæ destruxi, iterum hæc ædifico, prævaricatorem me constituo. 19. Ego enim per legem, legi mortuus sum, ut Deo vivam. Christo confixus sum cruci. 20. Vivo autem, jam non ego : vivit vero in me Christus. Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Filii Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me. 21. Non abjicio gratiam Dei. Si enim per legem justitia, ergo gratis Christus mortuus est

Vers. 1. **1. POST ANNOS QUATUORDECIM ITERUM ASCENDI**  
 Unde HIEROSOLYMA. — Petes : Unde hi anni inchoandi  
 compu- tandi hi sint? an a conversione Pauli, de qua dixit cap. I,  
 anni qua- vers. 15, an a triennio post eam acto Damasci et  
 tuorde- in Arabia, de quo cap. I, vers. 18? S. Hieronymus  
 numerat a triennio post vocationem exacto,  
 cui adde hos quatuordecim annos, fiet annus a  
 vocatione Pauli 17, Christi 54 (a Christi enim  
 anno 36, quo conversus est Paulus, si 17 annos  
 numeres, pertinges ad annum Christi 54), Claudii  
 Imperatoris 12, quo hic Pauli ascensus contigit.

Verum cum Claudius sequenti anno 13 regnare  
 desierit, eique statim successerit Nero, cujus an-  
 no 2 Paulus vincitus missus est Romam, ut des-  
 cribitur *Actor. xxvii*, hinc sequeretur, omnia gesta  
 Pauli, quae describuntur ab *Actor. xv* (idem enim  
 est iter Pauli hic, et *Actor. xv*, ut mox dicam) ad  
 cap. *Actor. xxvii*, gesta esse biennio, ab anno scilicet  
 Claudii 12 ad Neronis 2, quod non videtur  
 verisimile; illa enim gesta tot et tanta plus tem-  
 poris exigunt: cum praesertim ex *Actor. xviii*, 11,  
 constet post haec acta Hierosolymis, Paulum per-  
 mansisse Corinthi anno cum dimidio, rursumque  
 tres annos egisse Ephesi, ut patet *Actor. xx*, 31.  
 Quare Baronius et alii verius putant, hos quatuor-  
 decim annos inchoandos esse a Pauli vocatione,  
 de qua dicit cap. I, vers. 15, eo enim respicit: a  
 vocatione enim sua tam illustri annos numerat  
 et consignat, sicuti nos vocationis ad papatum,  
 episcopatum, Religionem, annos numeramus, et  
 cuicunque hanc quasi æram statuimus (1).

Profec-  
 tio hæc  
 Pauli  
 Hierosolymam  
 est cum  
 ea-  
 dem cum  
 ea qua  
 describi-  
 tur *Actor. xv*.  
 Nota: Hæc Pauli Hierosolymam profectio eadem  
 est cum illa, qua *Actor. xv*, ad Concilium Hiero-  
 solymitanum profectus est: eadem enim causa,  
 idem locus, eadem personæ sunt utrobiisque. Ita  
 Patres, præter Chrysostomum, cujus hoc est argu-  
 mentum: *Actor. xv* missus est Paulus Hierosolymam  
 ab hominibus, Christianis scilicet Antiochenis:  
*hic vero vers. 2* ait se Hierosolymam ascen-  
 disse, secundum, id est, per revelationem; ergo  
 hoc iter non fuit idem, sed diversum.

Respondeo, nego consequentiam: utrumque  
 enim verum est, missum scilicet Paulum ab An-  
 tiochenis, et ascendisse secundum revelationem:  
 quia scilicet, ut notat Beda, monitus fuit oraculo  
 divino, ut missionem hanc et legationem ab An-  
 tiochenis delatam pro eis susciperet, idque tum  
 communis illius quæstionis de servandis legali-  
 bus, ut habetur *Actor. xv*, decidendæ, tum propria  
 sui ipsius causa, ut scilicet cum Apostolo-  
 rum principe, primariisque Apostolis conferret  
 suam doctrinam et Evangelium, ut hic dicitur  
 vers. 2.

Ex dictis sequitur, Concilium Hierosolymita-  
 num celebratum esse post 14 annos a conversione

(1) Juxta Allioli, hi quatuordecim anni ab itinere Pauli  
 in partes Syriæ et Ciliciæ, non vero ab ejus ad Christia-  
 nismum conversione, sunt computandi. Tò igitur ascendit  
 Hierosolymam Pauli iter in hanc urbem, ut concilio Hie-  
 rosolymano assisteret, commemorat.

Pauli, puta anno 16 a passione Christi, qui fuit  
 annus Claudii Imperatoris nonus, Christi 51. Ita  
 Baronius.

**2. CONTULI CUM ILLIS EVANGELIUM; QUOD PRA-  
 DICO.** — *Ἄνεθημεν*, contuli, communicavi, in me-  
 dium proposui Evangelium meum Petro et Aposto-  
 lis, illos quasi judices Evangelii mei constituens, ut quod illi de eo decernerent, ac communi  
 consilio probarent, improbarent, adderent, de-  
 merentque, id ego sic credendum, sic docendum  
 susciparem. Vide dicta cap. I, vers. 16.

Nota, Apostolum non contulisse cum Apostolis  
 suum Evangelium, quod dubitaret de ejus veri-  
 tate, vel integritate, aut certe an concordaret  
 cum Petri aliorumque Apostolorum Evangelio:  
 sciebat enim certissimo, Deo revelante, se idem  
 cum caeteris Apostolis Evangelium plenum et per-  
 fectum a Deo accepisse, ut patet cap. I, vers. 11  
 et 12. Contulit ergo cum Apostolis Evangelium  
 non propter se, sed propter alios ad Christi fidem  
 conversos, apud quos a pseudoapostolis judai-  
 zantibus diffamatus erat Paulus, quod apud Gen-  
 tes legi Mosis detraheret, cum contrarium doce-  
 rent et facerent Petrus, Jacobus et Joannes, imo  
 ipse Paulus apud Iudeos judaizaret: Paulus  
 ergo, ut contrarium ostendat, suamque doctrinam  
 doctrinæ Apostolorum consentientem, pariter et auctoritatem tueatur, confert cum eis Evan-  
 gelium: «Ne forte, inquit, in vacuum currerem,  
 aut cucurrissem. »

**CUM ILLIS;** — puta Hierosolymitanis primis ac  
 primariis Christianis: nam illud adjectivum la-  
 tens in substantivo Hierosolyma, quod præcessit,  
 more Hebræo demonstrat pronomen «illis», scilicet Hierosolymitanis, ad quos Hierosolymam  
 ascendi.

**QUI VIDEBANTUR ALIQUID ESSE,** — id est qui vide-  
 bantur esse columnæ (ut ait vers. 9) Ecclesiæ, ac  
 primarii Apostoli. Ita Hieronymus. Græca hic, et  
 vers. 6, tantum habent, τοις δοκοῦσι, qui videban-  
 tur, id est, ut OEcumenius, qui habebantur in  
 pretio. Græci enim δοκοῦσι vocant eos, qui ma-  
 gnæ sunt auctoritatis; ἀδοκοῦσι, quorum nulla  
 vel parva est auctoritas.

**NE IN VACUUM CURREREM,** — ne pseudoapostolis  
 jactantibus doctrinam meam ab Apostolis repro-  
 bari, mihi fideique meæ fideles non credant, et  
 sic meus omnis labor cassus reddatur. Ita Hiero-  
 nymus, epist. 11 ad Augustinum, inter epistolas  
 Augustini; Tertullianus, lib. IV *Contra Marcionem*,  
 et diserte Augustinus, lib. XXVIII *Contra Faus-  
 tum*, cap. iv, ubi hinc contra Lutherum docet  
 verbum Dei etiam sincerissimum, omnesque ejus  
 præcones opus habere testimonio et auctoritate  
 hominum. «Quis est, ait S. Augustinus loco ci-  
 tato, tam demens, qui hodie credit esse episto-  
 lam Christi, quam protulerit Manichæus, et non  
 credit facta vel dicta esse Christi, quæ scripsit  
 Matthæus? Aut si etiam de Matthæo, utrum ipse  
 ista scripserit, dubitat, de ipso quoque Matthæo

non potius id credat, quod invenit in Ecclesia, quæ ab ipsis Matthæi temporibus ad hoc usque tempus certa successionum serie declaratur: et credat nescio cui transverso de Perside, post ducentos vel amplius annos venienti, et suadenti, ut illi potius, quid Christus dixerit fecerit crederatur: cum ipse Apostolus Paulus post ascensionem Domini de cœlo vocatus, si non inveniret in carne Apostolos, quibus communicando Evangelium ejusdem societatis esse appareret, Ecclesia illi omnino non crederet? »

Notent hæc, sibique applicent Novantes, qui Calvino post 1500 annos venienti et dogmata nova afferenti potius quam Ecclesiæ, totque sæculorum consensioni credere malunt.

Nota, testimonium hoc non pertinere ad laicos etiam magistratus, sed ad Petrum et Apostolos, id est ad Romanum Pontificem et Episcopos, Apostolorum successores, sive seorsim, sive in communi eorum Concilio: hoc enim suæ et doctrinæ et apostolatus testimonium petiit Paulus ab Hierosolymitano Concilio, in quo judices erant Apostoli, Petrus quasi præses præloquebatur et sententiam dictabat. Sic a tempore Apo-

Romanus  
Pontifex  
supre-  
mus ju-  
dex con-  
trover-  
siarum  
fidei.  

stolorum hucusque orbis Christianus universus in fidei dubiis, novis dogmatibus, subnascentibusque hæresibus a Pontifice Romano et Conciliis, quibus vel per se, vel per legatos præstet. Pontifex Romanus, veritatis decisionem et testimonium petit, ab eisque damnata dogmata, vel doctores, pro hæresibus ac hæreticis habet. Soli hæretici, quia hæretici, ab ea damnandi, hoc iudicium, hoc testimonium declinarunt, omniq[ue] ætate subterfugerunt. Unde non mirum si nostri Novantes idem defugiant: nimirum hoc ipsum novitatis, malæ fidei, hæresis certum est argumentum.

Vers. 3. 3. NEQUE TITUS, CUM ESSET GENTILIS, COMPULSUS EST CIRCUMCIDI. Nota: ait, « compulsus est, » q. d. Urgentibus licet, et quasi impellentibus Judæis falsis fratribus, nolui cedere et concedere, ut Titus, utpote Gentilis, circumcideretur: sic enim visus fuisset ipso facto Gentilibus asserere necessariam esse circumcisionem et legem Mosis. Unde quod postea Act. xvi, 3, Timotheum circumcidi, non id compulsus, sed sponte feci, ne Judæos irritarem: erat enim Timotheus non pure Gentilis, sed ex Judæa matre semijudæus, et ex Gentili patre semigentilis.

GENTILIS; — Græce "Ελλην, Græcus, id est Gentilis: nam tempore Alexandri Græci inter Gentiles celeberrimi et notissimi erant Judæis.

Vers. 4. 4. SED. — Repete hebraismo *neque* ex vers. precedentibus, q. d. Ne quidem urgentibus Judæis, qui erant falsi fratres, Titus est circumcisus. Ita Chrysostomus, OEcumenius. Secundo, S. Hieronymus tollit *sed*, ut cohæreat cum vers. preced., q. d. Neque Titus compulsus est circumcidi propter subintroductos falsos fratres. Tertio, aptissime et clarissime Græcum διὰ δια, quod Noster vertit,

sed propter, accipias pro διὰ vel δια, id est *nempe*, cuius enallages Budæus habet exempla, q. d. Non compulsus est, *nempe*, vel, ut Gagneius vertit, *etiam* cum falsi fratres urgerent eum circumcidi.

Quod enim aliqui cum Primasio voculam *sed* proprie et adversative accipiunt, quasi velit dicere Paulus, Titum ab Apostolis quidem non fuisse compulsum circumcidi, sed tamen propter importunitatem falsorum fratrum fuisse circumcisionis, plane repugnat tum sequentibus verbis, cum ait: « Quibus neque ad horam cessimus; » tum sanæ fidei. Jam enim abrogata circumcisione, et promulgato Evangelio ac baptismo, illicitum erat Gentilibus circumcidi: Titus autem plane et utroque parente Gentilis erat. Ita de Tito diserte præter alios docet S. Augustinus, epist. 19 ad Hieronymum, et lib. De Mendacio, cap. v.

SUBINTRODUCTOS (παρεισάκτως, quod Vatablus vertit, obiter ingressos; melius Noster, *subintroductos*, id est subinductios), qui (scilicet nobis aliud agentibus, quasi exploratores insidias molientes) SUBINTROIERUNT, — παρεισάθον, id est clanculo et insidioso irrepserunt: hoc enim innuit παρά, quod sæpe in vitium accipitur; notatque fraudes et insidias, de quo dixi Rom. v, 20.

EXPLORARE LIBERTATEM NOSTRAM (a servitute et onere tam multiplicitum cæremoniarum et observantiarum legalium), QUAM HABEMUS IN CHRISTO JESU, — per Christum, in Christi fide, Ecclesia, religione.

5. QUIBUS NEQUE AD HORAM CESSIMUS SUBJECTIONE, Vers. 5. — per subjectionem, subjiciendo nos Judaizantibus. Male quidam legunt in dativo, *subjectioni*.

6. AB HIS AUTEM QUI VIDEBANTUR ESSE ALIQUID Vers. 6. (supple, nihil doctrinæ mihi collatum est; abripitur enim more suo Apostolus, et interjicit subdens), QUALES ALIQUANDO FUERINT, NIHIL MEA INTEREST (et mox redit, sed priore casu mutato in eum, quo abreptus fuerat, dum subjicit); MIHI ENIM QUI VIDEBANTUR ESSE ALIQUID (scilicet, Petrus, Joannes, Jacobus, primarii Apostoli), NIHIL CONTULERUNT. — Ita Anselmus.

QUALES ALIQUANDO FUERINT, — quod scilicet hi primarii Apostoli, qui videntur esse aliquid, fuerint indocti, piscaiores, pauperes, abjecti, cum ego civis Romanus zelo et scientia legis excellerem. Ita Ambrosius et Anselmus; quia enim aliorum Apostolorum quasi judaizantium auctoritate premebatur Paulus, eam elevat, ut suam auctoritatem, et consequenter doctrinam erigat, modeste tamen. Unde subdit: « Deus personam hominis non accipit, » ut hic patet, cum piscaiores in Apostolos elegit.

Secundo, Augustinus, « quales, » scilicet peccatores, q. d. Non est ergo quod mihi quis objiciat peccata persecutionis meæ, aut certe et Petro objiciat, quod Christum in passione negarit.

Tertio, Chrysostomus et Hieronymus, « quales fuerint, » scilicet in doctrina et observatione circumcisionis et legalium, nihil ad me; Deo red-

triplex  
h[ab]rum  
verbō-  
rum sen-  
sus,  
Quales  
aliquan-  
do fue-  
rint.

dent rationem; Deus enim nullius personam accipit. Primus sensus maxime planus videtur esse ex mente Apostoli.

In Deo quomo-  
do non  
sit per-  
sonarum  
acceptio?  
**DEUS PERSONAM HOMINIS NON ACCIPIT.** — « Personam, » id est personæ conditiones, quæ impertinentes sunt ad gratuitam Dei vocationem : has enim attendere in conferendis beneficiis ac officiis, in homine vitium est oppositum justitiæ distributivæ, quod προσωποληψία, hoc est personarum acceptio, dicitur; in Deo non esset vitium, sed minus congruum ejus liberalitati et celsitudini, ut dixi *Rom. ii, 11.*

**MIHNIHIL CONTULERUNT.** — Valla, *nihil addiderunt*: sed græce est, οὐδὲν προσανέτεντο, nihil communicarunt, contenti mea sufficienti communica-  
tionem et expositione doctrinæ mee, quam evan-  
gelizo. Vide dicta cap. i, vers. 16.

Vers. 7. 7. CREDITUM EST MIHI EVANGELIUM PRÆPUTII (id est, Genitum præputiatarum), SICUT ET PETRO CIR-  
CUMCISIONIS, — id est, circumcisorum Iudeorum. Ita Theophylactus. Vide *Can. 21.*

Petrus Dices : Ergo Petrus non fuit caput Ecclesiæ ;  
non tan-  
tum Ju-  
dæorum, Illyricus et alii. Respondent aliqui, hæc tantum  
sed etiam Gentium Apostoli et Pa-  
pa. duci de cura et divisione patrocini : Petrum sci-  
licet esse constitutum, ut Judæos ; Paulum, ut Gentiles protegerent; sed quia subdit : « Qui enim operatus est Petro in apostolatum circumcisionis, » id est, ut circumcisorum Apostolus foret, « operatus est et mihi inter Gentes, » ut scilicet Gentium essem Apostolus ; munus haberem, gratias, charismata Apostolica inter Gentes :

Hinc melius respondet Hieronymus, illo tempore, initio scilicet Ecclesiæ, quo Judæi a Gentibus naturaliter adhuc, ut patet vers. 12, abhorrebat, Petrus et Paulus partiti sunt non potestatem, sed operas, ut Paulus Judæis exosus primo ac præcipue Gentibus prædicaret, Petrus Judæis : nam alioqui et Paulum Judæis evangelizasse, patet *Act. ix*; et Petrum Gentibus, patet *Act. x*, et quia sedem suam Roman ad Gentes transtulit, ut historici omnes, Patres, chronicæ et monumenta consentiunt. Vide illa apud Bellarminum : adeo, ut hac de re et traditione velle dubitare, non satis cerebri, sed mentis emotæ, aut certe frontis perficitæ.

Vers. 8. 8. QUI OPERATUS EST PETRO (δέ εὐεργίας Πέτρῳ, qui inoperatus est Petro, qui in Petro suam energiam, vim et efficaciam ostendit) IN APOSTOLATUM CIR-  
CUMCISIONIS — id est, ut fieret Apostolus Judæorum circumcisorum ; is eamdem in me Paulo ostendit apud et inter Gentes. Syrus vertit, *qui efficax fuit in Petro*, in me quoque efficax fuit in tot videlicet miris et miraculis patrandis, in tanta sermonis efficacia, in tot Gentium per me facta conversione.

Vers. 9. 9. CEPHAS. — Putavit Clemens Alexandrinus apud Eusebium, lib. II *Histor.*, cap. xii, et Dorotheus in *Synopsi*, Cepham hunc non fuisse Petrum Apostolum, sed unum e 70 discipulis. Verum

alium Cepham nec novit, nec celebrat Ecclesia, quam S. Petrum, eumque hic designari patet ex eo quod subdit : « Qui videbantur columnæ esse ; » erat ergo Apostolus; imo princeps Apostolorum. Unde illi, quasi primario præ Jacobo et Joanne opposuit se hic Paulus, vers. 14. Qui ergo syriace in Syria, nimirum Antiochiae, Cephas vocabatur, idem græce a Græcis dictus est Petrus. Unde quem hic Cepham, vers. 7 Petrum vocat. Ita Hieronymus, Anselmus, Baronius, Bellarminus et alii.

**DEXTERAS DEDERUNT MIHI ET BARNABÆ SOCIETA-  
TIS**, — id est, dexteræ sociales in societatis sym-  
bolum, quia in fide et dogmate utrique eramus concordes et associati. Ita Anselmus.

**UT NOS IN GENTES** (ad Gentes ; erga Gentes ; Sy-  
rus, *inter Gentes*, supple, apostolatu fungem-  
ur), **IPSI AUTEM** (Jacobus, Cephas et Joannes) **IN CIRCUMCISIONEM** ; — id est, apud circumcisos Judæos. Ut, sicut Judæis quasi primis et primariis promissus et datus est Christus, qui inde vocatur « minister circumcisionis, » id est circumcisionum, *ad Rom. xv, 8* : ita primarii Apostoli primas suas operas apud eosdem collocarent.

10. **TANTUM** (supple, submonuerunt, vel roga-  
runt) **UT PAUPERUM MEMORES ESSEMUS.** — « Paupe-  
rum, » scilicet Judææ, qui propter Christi fidem a Judæis spoliati erant bonis, *ad Hebr. x, 34*. Ita Chrysostomus. Id ipsum evincit particula *tantum*, quæ alioqui non bene cohæreret. Vel, ut Hieronymus (1), voluntarie « pauperum, » qui possessio-  
nes suas vendiderant, pretiumque dederant Apostolis, inter fideles, maxime pauperes, quorum magna erat copia, distribuendum, *Actor. ii, 45.*

**QUOD ETIAM SOLlicitus Fui Hoc ipsum Facere.**  
— Redundat hebraismo *hoc ipsum* : Hebræi enim repetunt antecedens cum relativo.

11. **IN FACIEM EI** (Cephæ) RESTITI. — « In fa-  
ciem, id est in speciem, exterius, simulate et ex composito. Ita aliqui cum Erasmo. Secundo, planius et verius, « in faciem, » id est, ut vulgo dicimus, in os, in barbam, aperte, palam Petro restiti, idque ut hac ratione scandalum ejus publicum publica correptione emendaretur. Ita Augustinus, Ambrosius, Beda, Anselmus et alii pas-  
sim.

**QUIA REPREHENSIBILIS ERAT**, — ὅτι κατεγνωσμένος ἦν, Quadra-  
quia reprehensus erat, ab aliis scilicet fratribus, plex am-  
qui hoc Petri facto fuerant offensi, ignorantes le-  
gitimam Petri mentem et causam, ait Chrysosto-  
mus et Hieronymus. Unde et Syrus vertit, quia re-  
offendebantur in eo.

Secundo, ut Theophylactus et OEcumenius, re-  
prehensus erat Petrus ab aliis Apostolis, quod cum Cornelio Gentili sumpsisset cibum Cæsareæ. Hinc veritus ne rursum ab eis aliisve Judæis re-  
prehenderetur, subduxit se a Gentium mensis et conversatione.

Tertio et melius, Ambrosius, reprehensus erat,

(1) Sed minus recte.

scilicet a veritate et libertate Evangelica, quæ Gentes a judaismi umbris et servitute liberat et eximit.

Quarto, optime Noster vertit, *reprehensibilis*: hebraismo enim participia passiva sumuntur sæpe pro verbalibus terminatis in *bilis*, quibus carent Hebrei. Ita Latini passim, et patet ex anteced. et consequentibus: dat enim causam cur restiterit ei, scilicet hanc, « quia reprehensibilis erat, » puta in simulatione judaismi, ut sequitur.

**Po-**  
**vere**  
**Paulo**  
**repre-**  
**missus?** Quæritur, an vere reprehensibilis et reprehensus fuerit Petrus a Paulo. Acris hac de re per multos annos fuit dissertatio inter S. Hieronymum et Augustinum, ut patet ex epistolis utriusque, tom. II operum Augustini, cap. VIII, IX et seq. Negant Hieronymus; Chrysostomus, Theophylactus, Baronius, putantque tantum utrimque simulationem fuisse reprehensionem: Petrus scilicet, qui Hierosolymis cum Judæis judaice vixerat, idque licet, veniens Antiochiam cum Gentibus genfiliter vixit; sed supervenientibus Judæis a Jacobo Hierolyma Antiochiam missis, ne eos offenderet, ut pote primos et primarios in fide et Ecclesia Christi, ut dixi vers. 9, a Gentibus ad Judæos se subduxit; simul ut daret occasionem Paulo Gentium Apostolo se reprehendendi; utque, ei cedens, ipso facto doceret Judæos, non esse amplius judaizandum. E contrario S. Augustinus asserit Petrum vere fuisse reprehensibilem et reprehensum a Paulo: id enim verba clare significant.

**lileat** Hinc secundo, inter Hieronymum et Augustinum orta est quæstio de simulatione et mendacio. Hieronymus enim asserit licere subinde simulare in mentiri? star Petri hic. Negat Augustinus Petrum simulasse, docetque nunquam licere mentiri aut simulare, præsertim in negotio fidei et religionis. Sed in hac secunda quæstione non videntur Hieronymus et Augustinus satis se invicem intellexisse; non enim dixit Hieronymus Petrum mentitum esse, aut simulasse judaismum exterius, quem interius in corde detestaretur, uti Hieronymum videtur intellexisse Augustinus, cum in eum tam acriter insurgit, quasi doceret Petrum licite judaismum simulasse: sic enim cuilibet fidelis licita foret falsæ fidei hæreseosque professio, qui est error in fide. Sed tantum docet Hieronymus, ut et Chrysostomus, non veram, sed simulationem fuisse reprehensionem Petri a Paulo: ex composite enim utriusque consensu Paulum reprehendisse Petrum incautæ, non simulationis, sed dissimulationis jam dictæ, Petrumque reprehensionem hanc admisisse ex composito, ut Petro in speciem reprehenso judaizantes vere reprehenderentur, et cum Petro agnoscerent non esse judaizandum: quod licitum esse non negat Augustinus; negat tamen ita accidisse, cum ex ejus sententia, vera, et non simulata fuerit hæc reprehensio.

Quare male ex hoc loco Cassianus, collat. 17, cap. xvii usque ad xxv; Origenes, Clemens, Eras-

mus et alii apud Sextum Senensem, lib. V, *an-* nino et *notat.* 105, putant licere subinde mentiri, ap- probantque illud Platonis axioma: « Licet res mala sit mendacium, eo tamen aliquando uten- dum est, perinde ac utimur helleboro, vel alio me- dicamine. » Hic enim jam certus est error dam- natus ab Innocentio III, tit. *De Usuris*, cap. *Super eo*; imo ab *Ecclesiastico*, cap. VII, vers. 14: « Noli, in- quia, velle mentiri omne mendacium. » Et con- tra eum diserte scripsit Augustinus librum *De Mendacio*, et lib. *Contra Mendacium*. Neque est, quod quis objiciat Hieronymum et Chrysostomum hic: quia illi, ut dixi, non mendacium in Petro, sed facti, puta reprehensionis simulationem, vel potius occultam compositionem tantum admit- tunt et excusat: hæc enim subinde licita est, ut patet in stratagematibus militum quibus hos- tes, fugam simulando, in latentes insidias pelli- ciunt.

Fuit et tertia quæstio inter S. Hieronymum et Augustinum; quando cessarit lex vetus, et lega- lia præcepta. Sed hæc alio spectat, de qua tamen dico breviter: Quoad obligationem lex vetus ces- savit in Pentecoste; tunc enim promulgata fuit lex nova, cœpitque obligare; ac proinde abolita est lex vetus, desitque obligare: non tamen ita cessavit, quin adhuc ad tempus servari posset, donec Judæi sensim et suaviter ab ea abducen- tur, eamque cum honore sepelirent. In hoc dis- sidio Augustini et Hieronymi, verior videtur S. Au- gustini sententia.

Dico ergo primo: In hoc Petri facto fuit ali- quod peccatum, non erroris in fide, ut quidam temere asseruerunt; sed in facto, incautæ videlicet simulationis et professionis judaismi, quodque scandalum daret Gentibus ut secum judaizarent, subducendo scilicet se a Gentibus, quibus hacte- nus convixerat, et ad Judæos advenientes subito transiens, cum eisque judaice vivens. Unde Gen- tes jure opinari poterant judaismum tam sibi, quam illi esse necessarium ad salutem, et Chris- tianos obligare: licet enim necdum mortiferæ essent lex et cæremoniæ veteres, servarique pos- sent ad legem suaviter et cum honore sepeliendam, et Judæorum animos ad Christi fidem alli- ciendos; erant tamen mortuæ, et insuper morti- feræ, si quis eas servaret, putans; vel ita se ge- rens, quasi ad eas teneretur, et quasi lex vetus Christianos obligaret. Petrus autem licet id non putaret, ita tamen incaute se gessit, ut Gentibus hoc suspicandi justam occasionem dederit.

Patet, quia id clare secundo et tertio hic docet Petrus II Paulus: « Ei, inquit, restiti, quia reprehensibilis et non peccave- rit in fide, et incaute egit judaiza- do, et quantum fuerit hoc peccatum Petri.

*tum; Gregorius, homil. 18 in Ezech.; Ambrosius, et passim Latini veteres et moderni.*

Dico secundo: Hoc tamen peccatum Petri leve fuit et veniale, aut materiale tantum, ex inconsideratione nimirum vel defectu luminis et prudentiae: putabat enim bona fide Petrus se Judeorum, quorum praecipue hactenus fuerat doctor et Apostolus, offensionem cavere debere potius quam Gentium, et Gentes id ipsum scire, aut facile cogitare posse. Sed in hac sua opinione erravit Petrus; licet enim, ait D. Thomas, Spiritus Sanctus in Apostolos descendens in Pentecoste, eos deinceps confirmaverit in prudentia et gratia, ut evitarent omnia peccata mortalia, non tamen ut omnia venialia effugerent.

Nota, uti in verbis, ita et in factis esse mendacium. Verbi gratia, si quis exterius se gerat ut amicum vel probum, cum sit inimicus vel improbus, hic mentitur, estque hoc mendacium facti, quod proprie dicitur hypocrisis. Sic si quis Christianus Romae gestet pileum flavum, mentitur se esse Judaeum.

Ubi tamen adverte cum Cajetano, facta facilius quam verba excusari a mendacio vel hypocrisi. Ratio est, quia verba proprie et expresse sunt signa conceptuum mentis, et ad illos significandos sunt instituta: facta non item, sed latiore patiuntur interpretationem. Unde si milites metum et fugam simulent; ut hostem pelliciant in insidias, non est proprie hypocrisis vel mendacium; esset tamen mendacium, si id ipsum verbo enuntiarent dicentes: Nos fugimus, quia timemus vestrum, o hostes, robur.

Ubi nota secundo, hanc regulam: cum in facto aliquo justa est causa veritatem tegendi et dissimulandi, nulla in eo est hypocrisis vel mendacium. Sic in hoc facto et dissimulatione sua Petrus ex parte justam habuit causam, scilicet metum ne offenderet Judaeos: abducere enim se a Gentibus, et accedere ad Judaeos, non est dicere absolute: Ego sum Judaeus, et judaizo; sed est dicere: Ego malo Judaeis servire et adhaerere, quam Gentibus; hujus enim rei justam habeo causam, scilicet quod sum Apostolus et doctor Judeorum potius quam Gentium. Dico, ex parte aliqua: nam omni ex parte et in totum non fuit justa haec causa: debebat enim Petrus ita curare Judaeos, ut tamen non negligeret, nec offenderet Gentes; erat enim omnium tam Judeorum, quam Gentium pastor et rector. Unde hac ex parte, quod scilicet Gentes offenderet, peccavit Petrus ex inconsideratione et venialiter. Vix enim potest humanae mentis infirmitas in rebus perplexis omnes circumstantias ita considerare et librare, ut non aliquando cœcutiat eligatque id quod sibi bonum videtur respectu unius, non considerans id malum esse respectu alterius.

Dices: Ergo Paulus, utpote corripiens ac corrigit cor gens Petrum, Petro auctoritate par fuit, vel superius a Pauli, ac consequenter Petrus Pauli et Apostolus non fuit rum caput et princeps non fuit.

Apostoli a Spiritu sancto confirmati, ut non peccarent mortaliter, postea mendacium duplex, in verbis et factis, et quantum mendacium facti sit leviter.

Uitam?

Respondeo: Nego consequentiam; nam ab inferioribus corrigi posse superiores cum humili charitate, pro veritate tuenda, hinc docet Augustinus, epist. 19, Cyprianus, Gregorius, S. Thomas et alii supra, qui clare docent Petrum superiorem a Paulo inferiore correptum esse. Unde infero: cum Paulus cæteris Apostolis fuerit par, hos etiam Petro inferiores fuisse, ac consequenter Petrum Apostolorum totiusque Ecclesie, cuius Apostoli sunt capita, caput esse. Unde ait Gregorius, homil. 18 in Ezech.: « Tacuit Petrus, ut qui primus erat in apostolatus culmine, primus esset in humilitate. » Et Augustinus, epist. 19 ad Hieronymum: « Rarius, ait, et sanctius exemplum Petrus posteris præbuit, quo non dedignarentur a posterioribus corrigi, quam Paulus, quo confidenter auderent minores majoribus pro defendenda veritate, salva charitate, resistere. »

11. CUM GENTIBUS EDEBAT, — sine delectu suillam Ver. 11 aliosque cibos, quos Judæis vetuit Moses, Levit. xi, hoc facto docens, hujus delectus totiusque legis observationem non esse necessariam. Ita Anselmus.

12. ET SIMULATIONI EJUS CONSENTERUNT CÆTERI Ver. 12 JUDÆI, — q. d. Cæteri Judæi simulabant cum Petro. Ita Græci.

Quæritur, quæ et qualis fuerit haec simulatio? Respondent Hieronymus, Chrysostomus, Oecumenius, fuisse dispensationem, prudentiam et cautionem, ne scilicet Judæos offenderent, prudenterque texisse immunitatem a lege. Melius Augustinus, Anselmus et Latini censem vitium fuisse hypocrisis, quod simplicitati ac veritati opponitur. Unde Græce est οὐνυπεξηρίθναν αὐτῷ, *hypocritive egerunt cum ipsis*. Simulabant enim legis observationem, cum vere non intenderent eam servare: sciebant enim eam abolitam esse, se tamen aliis Judæis accommodare intendeant. Hos secutus Barnabas et ipse finxit, id est, ita se gessit, ac si cibos cum Judæis discerneret, et Gentium conversionem abhorret, quasi Judæi præferendi essent Gentibus conversis, et quasi lex vetus ad salutem esset necessaria: ita enim se gerebant, ut jure ex eorum facto id opinari possent Gentes, licet id non intenderent, imo forte non adverterent Petrus et Barnabas.

13. SED CUM VIDISSEM QUOD NON RECTE AMBULARENT AD VERITATEM EVANGELII. — Pro recte ambularent, significantius græce dicitur ὅρθοποδοῦσι, quod respondet Hebraeo τὸν isscher et τὸν iaschar, significatque recto pede incedere, recta dirigere gressum, ut non cespites, neque ad dextram, vel sinistram deflectas.

DIXI CEPHA: Si tu, cum Judæus sis, GENTILER VIVIS, ET NON JUDAICE, QUOMODO GENTES COGIS JUDAIZARE? — « Gentiliter vivis, » id est, communis cibo et mensa indifferenter cum Gentibus hactenus vixisti, sciens nimirum abolitas esse legi cæremonias per Christum, et mortuas esse, licet necdum mortiferas, donec sufficienter pro-

minor  
Paulo  
ne  
æqualis  
sed ma  
jor.

Si  
tio  
danni  
Apol  
viii  
bri

mulgetur Evangelium. Ita Anselmus, q. d. Si tu, o Petre, cum sis Iudeus, cum Gentibus gentiliter vivere soles, et hactenus vixisti: quare jam eos fugis, vivisque judaice, ac tuo exemplo cogis Gentes judaizare?

**Vers. 15.** 15. NOS NATURA (naturali generatione, origine, prosapia) JUDÆI (sumus), NON EX GENTIBUS PECCATOES, — non gentiles peccatores. Judæi enim Gentes, quia idololatræ erant, vocabant arroganti contemptu « peccatores; » quasi ipsi essent justi, aiunt Augustinus et Anselmus (1).

**Vers. 16.** 16. NON JUSTIFICATUR HOMO EX OPERIBUS LEGIS, NISI PER FIDEM JESU CHRISTI. — « Nisi, » id est sed; Græcum enim εἰς μὴ respondet Hebræo 7, id est verum, verumtamen; sic etiam Latini usurpant voculam nisi, ut Cicero, lib. XIII epist. Famil.: « De re, inquit, nihil judicare possum, nisi (id est sed) mihi certo persuadeo te talem virum nihil temere fecisse. » Ita Syrus, et passim alii, Beza quoque et OEcumenius, et patet ex antithesi: vult enim justificationem non tribui operibus legis, sed fidei Christi. Cum ergo hanc antithesin significet per nisi eoque opponat fidem operibus, sequitur nisi hic esse adversativum, idemque esse quod sed. Secus esset, si simpliciter sine antithesi poneretur. Verbi gratia, cum dico: Homo non vivit, nisi per animam, nisi hic idem valet quod tantum: hæc enim propositio exceptiva idem valet, quod hæc duæ, per quas exponi debet: scilicet, homo vivit per animam, et per nullam

Novantes aliam rem vivit homo, quam per animam. Male ergo Novantes hic exponunt nisi per fidem Christi, id est, inquiunt, sed tantum per fidem Christi.

Adde: licet id vellet ac diceret Apostolus, nihil tamen diceret pro eorum fide sola justificante; hanc enim propositionem hic admittit D. Thomas et Adamus Sasbout: Homo non justificatur ex operibus legis, sed tantum ex fide Christi: hic enim vocula tantum solum excludit opera legis, non spei, timoris, charitatis, pœnitentiæ, quæ fides gignit et producit; hæc enim sub fide quasi filiæ sub matre intelliguntur, ut dixi Can. 3.

NOS IN CHRISTO JESU CREDIMUS. — Græce εἰς Χριστὸν ἵνα, in Christum Jesum. Nota: Idem est Hebræis credere in Deo, credere in Deo, et credere in Deum; Deum, sic idem est credere Christo, credere in Christo, et credere in Christum, credere scilicet illum esse

Christum, id est Messiam, salvatorem et redemptorem mundi: est enim hebraice contactus, mentalis scilicet. Itaque dicunt Hebræi הָמִן בַּאֲדֹנֵי heemin badonai, credidi in Domino, vel in Dominum, id est, credidi Domino. Id pluribus exemplis demonstrat Franciscus Ribera in Jona III, num. 29.

CREDINUS UT JUSTIFICEMUR. — Græca ἐπιτεύχαμεν, tredimus ut justificaremur. Ita Hieronymus, Vatablus et alii. Et hoc aptius respondet vers. seq.,

(1) Quærunt Interpretes utrum in vers. 15-21 continuetur Pauli ad Petrum oratio, an Paulus jam Galatas aut Galatarum doctores alloquatur. Prius Rosenmullero præplacet, posterius sequitur Allioli.

qui hinc pendet, quasi ex conditione jam posita et praeterita.

PROPTER QUOD (διότι, id est quia, propterea quod) EX OPERIBUS LEGIS NON JUSTIFICABITUR OMNIS CARO, — id est, nullus homo; « non omnis » enim Hebræis idem est quod nullus, et « caro » synecdochice idem est quod homo.

**Vers. 17.** 17. QUOD SI QUÆRENTES JUSTIFICARI IN CHRISTO, INVENTI SUMUS ET IPSI PECCATOES, NUMQUID CHRISTUS PECCATI MINISTER EST? — q. d. Si adhuc sumus in peccato, quia peccati remissionem et justitiam quæsivimus in Christi fide, cum ibi non sit quærenda, sed in lege, ut volunt Judaizantes, ergo Christus peccatum fovet; sustulit enim legem quæ sola peccatum tollit. « Numquid ergo Christus peccati minister est, » q. d. An Christus peccato inservit illud fovendo et conservando, hoc ipso quo legem tollit ad justificationem, et peccati deletionem, ut ipsi aiunt, necessariam, et suam statuit legem gratiæ quasi quæ sola justificet, cum, ut ipsi aiunt, sine lege justificare non possit? ac si dicat: minime. Ita Hieronymus, Chrysostomus, Primasius, Anselmus, Theophylactus.

Triplex  
hujus  
loci sen-  
sus.

Secundo, Vatablus: peccatorem, ait, inveniri, est, docere cum lege Evangelica Mosaicæ legis observationem esse necessariam ad justificationem: hoc enim docere, peccatum est et error in fide, q. d. Si ita aliquando (ut nobis imponunt Judaizantes, sed mendaciter et per calumniam) falso nos docuimus, numquid propterea Christus peccati minister est? numquid Christi lex et doctrina Evangelica ministra est peccati? ut scilicet idem doceat, puta legem Mosis necessariam esse ad justitiam; hoc enim docere, peccatum est.

Tertio alii, q. d. Quod si nos quoque, qui nos jactamus per Christum justificatos, inveniamur peccatores, quia scilicet non minus indulgemus cupiditatibus nostris, quam Judæi vel Gentes a Christo alienæ: num idcirco dicendum erit falsum esse hanc doctrinam de justificatione ex fide Christi? quasi Christus nisi legi conjunctus peccatores, non autem justos, nos reddat. Absit; quod enim aliqui Christi fidem sequentes carni indulgent et peccant, non id Christi, nec fidei, sed eorum qui Christi gratia abutuntur, vitium est.

Primus sensus, qui est Patrum, pressior est et melior, quia nihil aliunde supplet, ut secundus supplet, peccatores dici, quod doceant legem cum Evangelio servandam esse; tertius, quia cupiditatibus indulgent. Deinde, quia magis est ex mente et scopo Apostoli: vult enim probare ex fide Christi, non ex lege Mosis nos justificari: alioqui si fidem Christi sectantes adhuc invenimur peccatores, sequitur quod Christus nos decepit, promittens justitiam ex fide, quam præstare non potuit; eritque peccati non victor, non destrutor, sed fautor et minister, præsertim quia legem, ut ipsi aiunt, justificantem, et peccati victricem

abolevit, et consequenter peccati regnum restituit et stabilit.

Nota hebraismum. Hebræi enim consequentiam enuntiant per interrogationem, præsertim cum absurdum quid inferunt. « Numquid Christus peccati minister est? » id est, ut Syrus et alii, ergo Christus peccati minister est, quod est absurdum. Unde id explicans subdit: « Absit. » Sic *numquid* pro *ergo* capitul *Rom. III, 5; Joan. VIII, 53; Jerem. XVIII, 20*. Adde: *ἀπά*, si non circumflexo, sed acuto notetur accentu, significat utique, ergo, igitur, ut patet hic vers. ult.; cum circumflexo enim significat *numquid*, nonne, ut legit et vertit hic Noster et Graeci.

Vers. 18. 18. Si ENIM QUÆ DESTRUXI (si vim justificandi, quam detraxi legis observantie) ITERUM HÆC AEDIFICIO (id est, rursum legi eam assero, ut calumniantur Judæi me occulte judaizare, ergo) PRÆ-

Fides est  
stabilis,  
et ab ho-  
mine im-  
mutabi-  
lis.  
VARICATOREM ME CONSTITUO, — quia quasi Proteus ad omnem ventum fidem muto. Est aliud argumentum probans perstandum esse Christianis in abolitione legis, vel potius occurrit tacitæ objectioni et mentali calumniæ. Dicetis, inquit, vel cogitabilitis id quod Judæi, sed falso, vobis inculcant, me apud Judeos et secreto judaizare; sed absit hæc a me hypocrisis: si enim quæ publice destruo, hæc eadem privatim vel apud meos reædifico; sane prævaricator sum, quia hypocrita et impostor: quod nemo dixerit (1).

Vers. 19. 19. EGO ENIM PER LEGEM (ostendentem Christum, in eoque desinentem et mortuam) LEGI MORTUUS SUM, — id est, desii legi obnoxius esse: cæremoniæ quidem absolute et omnino, morali vero et decalogo non absolute, sed quatenus lex illa desinit, paedagogus tantum, accusator ac vindicta erat non moralis et scelerum. Per legem ergo legi mortuus sum, naturalis quia lex ipsa dictabat moriendum esse legi, vi-decalogi. vendum autem Christo. Ita Augustinus. Vide Chrysostomum. Est hæc secunda (prima enim fuit vers. 17) ratio probans nos justificari non ex lege, sed ex fide Christi, q. d. Lex ipsa mihi Christum indicavit et ostendit, ipsa me ad Christum remisit, imo deduxit, ipsa se in Christo desinere, mori et finiri testata et professa est. Cur ergo, o Judæi, legem sponte sua mortuam, Christoque cedentem resuscitare et restituere vultis invitam? Hinc tamen nullo modo sequitur, legem decalogi quoad obligationem per Christum desuisse, esseque abrogatam. Est enim lex illa hac parte non vetus, non Mosaica, sed naturalis, æterna et immutabilis. Vide dicta *Rom. VII, 1* (2).